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Úvod

Jen stěží si lze představit konkurenčnější prostředí dnešní doby, než jakým je oblast

reklamy. Pakliže má být reklama úspěšná a přinejmenším zaujmout, musí být zajímavá

a poutavá. Tohoto záměru lze docílit užitím prepozitivního nesklonného přívlastku

v názvech či sloganech. Atypickou skladbou či zvláštní větnou konstrukcí si lze získat

pozornost veřejnosti spíše, než je-li využito konvenčních postupů. Při propagaci výrobků,

obchodních značek, ale i myšlenek lze využít neotřelých metod, jež se v konečném

důsledku mohou stát tou nejlepší možnou volbou, která zajistí úspěch.

Zatímco v anglickém jazyce je využití prepozitivního nesklonného přívlastku běžnou

záležitostí, pro český a ruský jazyk toto tvrzení zdaleka neplatí. V obou jazycích je tohoto

typu přívlastku užíváno podstatně méně, čímž se dostávám k cíli bakalářské práce. Tím

je porovnání užití prepozitivního nesklonného přívlastku v reklamě v češtině a v ruštině.

Porovnávána bude nejen četnost výskytu daného syntaktického jevu v textu, ale zároveň

i to, v jakých reklamách a za jakým účelem je autory využíván. Ke komparaci

sledovaného jevu poslouží deník Metro, který je vydáván v obou jazycích.

Toto téma jsem si zvolila z důvodů aktuálnosti, jelikož se zdaleka nejedná o zaběhlý

prvek větné skladby. Zároveň mě zajímá i to, v jaké míře se tento z anglického jazyka

přejatý jev promítá do češtiny a ruštiny. Rovněž bych se ráda seznámila i s tím, jak

na užití tohoto moderního trendu reaguje veřejnost, čehož bude docíleno dotazníkovým

průzkumem.
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1 O přívlastku

Přívlastek (atribut, rusky определение) je větný člen rozvíjející nejčastěji podstatné

jméno. Může být vyjádřen přídavným jménem (Koupil jsem si nové boty, Сегодня

прекрасная погода), zájmenem (Tamti chlapci již odešli, С этой ручкой нельзя

писать), číslovkou (Kolem stolu jsou čtyři židle, Мы учились в одном классе),

příslovcem (Cesta vzhůru byla plná kamení, Тропинка налево ведёт к реке),

ale například i slovesem ve tvaru infinitivu (Jeho přání vyhrát se mu bohužel nevyplnilo,

У меня задание переводить отрывок с английского языка) (Grepl – Karlík 1998,

s. 317). V ruské větě může jako přívlastek vystupovat i příčestí (На заводе появились

работающие пенсионеры) či ustálené slovní spojení (Я купила себе перчатки ручной

вязки) (Flídrová – Žaža 2005, s. 67). Atribut specifikuje význam či blíže charakterizuje

myšlenkový obsah výše uvedených denotátů. „Vázanost na substantivum se projevuje

i v postavení přívlastku: principiálně platí, že stojí buď těsně před substantivem (zelený

klobouk, деревянный стол), nebo těsně za substantivem (cesta lesem, плач ребёнка)“

(Grepl – Karlík 1998, s. 317-318).

1.1 Typy přívlastků

 přívlastek shodný a neshodný

 přívlastek beze shody

 přívlastek těsný a volný

 přívlastek souřadný a nesouřadný

 přívlastek několikanásobný a postupně rozvíjející

 přívlastek substantivní

1.1.1 Přívlastek shodný a neshodný

„Podle toho, jak je přívlastek závislý na řídícím jméně, rozlišujeme přívlastek

shodný a neshodný. Přívlastek shodný (rusky согласованное определение)

se s podstatným jménem shoduje v rodě, čísle a pádě.“ (Styblík 2004, s. 165) Jako příklad

takového slovního spojení lze uvést: ilustrovaná kniha či трудолюбивая девушка. Zde

je podstatné jméno i přívlastek, vyjádřený přídavným jménem, v nominativu rodu

ženského čísla jednotného. Ve větách (Koupilla jsem si ilustrovanou knihu Petra Síse,

За партой я сижу с трудолюбивой девушкой) jsou sledovaná sousloví tentokrát
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v akuzativu rodu ženského čísla jednotného (v případě českého sousloví)

a v instrumentálu rodu ženského čísla jednotného (v případě ruského sousloví).

„Přívlastek shodný stojí zpravidla před podstatným jménem, může však stát

i za ním, je-li např. bohatěji rozvitý“ (Na loňské jarní prázdniny, strávené na horách,

dlouho nezapomenu, С моими друзьями, лучшими на свете, мы отправились в горы)

(Styblík 2004, s. 166). „Za podstatným jménem stojí především tehdy, jestliže jde

o odborný název (oxid uhličitý, violka vonná, ель обыкновенная) nebo o tradiční název

či jméno (Univerzita Karlova, Karel Veliký, Иван Грозный). Přívlastek také klademe

za podstatné jméno, jestliže chceme vyjádřit svůj citový postoj (Ty ničemnice proradná!,

Ты такой растяпа ловкий!). Jestliže přívlastek blíže určuje zájmeno, stojí také

až za ním (Já nebohá, co jsem to udělala!, Ничему необыкновенному ты

не подивился?).

Přívlastek neshodný, rusky несогласованное определение, se s řídícím jménem

neshoduje v rodě, čísle ani pádě, ale spojuje se s ním prostřednictvím řízenosti (Zastavil

se na břehu řeky, Задание сочинения – написать письмо другу,) nebo přimykání (Byl

předložen návrh vstoupit do akademického senátu, Езда верхом мне очень нравится).

Neshodný přívlastek navíc zůstává bez ohledu na pádovou formu řídícího podstatného

jména v nezměněném tvaru (na obou březích řeky, в письме другу). Vůči řídícímu členu

se neshodný přívlastek nachází v postpozici, vyjádřen bývá podstatným jménem v pádě

prostém i předložkovém (východ slunce, prosba o odpuštění, выкрик мальчика, катание

на велосипеде), někdy také jiným ohebným slovním druhem (dárek pro něho,

uspořádání po dvou, подарок для него, интерес ко всему), příslovcem (cesta domů,

дорога вверх) a infinitivem (umění mlčet, жажда пить).“ (Styblík 2004, s. 166-167),

(Валгина 2002)1

1.1.2 Přívlastek beze shody

Takovýto přívlastek, rusky определение без согласования či определение

с нулевым/невыраженным согласованием, ve své příručce Синтаксис русского

языка в сопоставлении с чешским vydělují Helena Flídrová a Stanislav Žaža, vedle

1 N. S. Valgina řadí mezi neshodné přívlastky právě výše uvedené příklady, tedy přívlastky vyjádřené
infinitivem a příslovcem. Navíc k nim patří i vyjádření prostřednictvím 2. stupně přídavných jmen, která
se v češtině, z důvodu jiného stupňování, vůbec nevydělují. Zde může být jako příklad uvedena tato věta:
Впечатления интереснее я не прожил. Všechna tato spojení řadí M. Kubík a H. Flídrová a S. Žaža
k přívlastku beze shody, jenž se v češtině nevyděluje.
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nich ještě Miloslav Kubík v publikaci Синтаксис русского языка. Jedná se o přívlastek

vyjádřený buď nesklonným přídavným jménem (платье беж, муха цеце), nebo

neohebným přivlastňovacím zájmenem 3. osoby (его друг, его подруга, их сын, их

дочка, её мать, её отец), či nesklonnou formou 2. stupně přídavných jmen (дом

дороже квартиры, дружба выше всего). (Flídrová – Žaža 2005, s. 68; Kubík 1983,

s. 76)

1.1.3 Přívlastek těsný a volný

„Přívlastek těsný omezuje významový rozsah podstatného jména, a proto jej beze

změny smyslu nemůžeme z věty vypustit. Nikdy ho neoddělujeme čárkami, ani když stojí

za podstatným jménem (Hokejisté reprezentující ČR na zimních olympijských hrách

v Naganu získali zlatou medaili).

Přívlastek volný podává jen nějaké bližší vysvětlení, nevyjadřuje podstatný údaj,

ale jen vedlejší vlastnost, a proto může být z věty vypuštěn, aniž by se ztratil její smysl.

Jestliže stojí za podstatným jménem, oddělujeme ho z obou stran čárkami (Měsíc,

vycházející za nedalekým lesem, ozářil krajinu bledým světlem).“ (Styblík 2004,

s. 168-169)

Přívlastek volně připojený (обособленное определение) vyděluje i ruská

gramatika. Užívá se za účelem smyslového oddělení nebo upřesnění. V ústní řeči

se takový přívlastek vyděluje s pomocí pauzy a intonace, v písemné podobě je takový

přívlastek oddělený z obou stran čárkami. Volně připojené přívlastky stojí za řídícím


[…]


 www.nikal-zajezdy.cz deník Metro; 26. 10. 2016, s. 3

 www.TescoUver.cz deník Metro; 21. 9. 2016, s. 6
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Příloha B

Slovní spojení v ruském jazyce

 3D омоложение Metro Petrohrad; 2. 12. 2016, s. 12

 А-дента (стоматологическая клиника) Metro Kazaň; 27. 3. 2017, s. 11

 Ак Таш-Инвест (строительская комп.) Metro Kazaň; 7. 11. 2016, s. 3

 Алоэ аптека Metro Petrohrad; 14. 12. 2017, s. 5

 Альфа-Банк Metro Moskva; 11. 11. 2016, s. 5

 Аннено парк Metro Moskva; 20. 12. 2016, s. 5

 апарт-комплекс Metro Moskva; 20. 12. 2016, s. 11

 Балкон-сервис Metro Petrohrad; 9. 11. 2016, s. 14

 бизнес-класс Metro Moskva; 20. 12. 2016, s. 5

 бизнес-обучение Metro Novosibirsk; 7. 3. 2017, s. 9

 Бэби формула (витаминные мишки) Metro Kazaň; 7. 11. 2016, s. 9

 Виктория лайн (бюро путешествий) Metro Petrohrad; 22. 11. 2016, s. 2

 Возрождение Банк Metro Moskva; 11. 11. 2016, s. 5

 Домодедово парк Metro Moskva; 16. 1. 2017, s. 13

 Джаз-Квинтет Metro Kazaň; 6. 2. 2017, s. 17

 ЕВРОПА-ТУР Metro Petrohrad; 29. 11. 2016, s. 8

 INVEST LIFE Metro Novosibirsk; 9. 3. 2017, s. 7

 колл-центр Metro Moskva; 15. 12. 2016, s. 17

 комфорт-класс Metro Novosibirsk; 1. 4. 2016, s. 3

 Korston Club Hotel Metro Kazaň; 16. 1. 2017, s. 2

 L-карнитин Metro Kazaň; 7. 11. 2016, s. 15

 лазерное POWER омоложение Metro Petrohrad; 29. 11. 2016, s. 6

 Лидер парк Metro Moskva; 8. 2. 2016, s. 10

 Литвиново Сити Metro Moskva; 2. 11. 2016, s. 9

 ЛОДНЯ СИТИ Metro Moskva; 27. 3. 2017, s. 13

 Магин клиника Metro Kazaň; 6. 2. 2017, s. 4

 «Мастофит» Эвалар (лекарство) Metro Kazaň; 6. 2. 2017, s. 15

 «Мегга Мебель» Metro Kazaň; 16. 1. 2017, s. 3

 Метро каталоги Metro Moskva; 23. 3. 2017, s. 15

 Митинская ecopark Metro Moskva; 24. 1. 2017, s. 6

 МУП Гостиница «Северная» Metro Novosibirsk; 2. 4. 2016, s. 6
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 Новогорск парк Metro Moskva; 13. 12. s. 18

 онлайн бронирование Metro Moskva; 8. 2. 2017, s. 11

 Отпуск Тур Metro Kazaň; 27. 3. 2017, s. 9

 Почта Банк Metro Novosibirsk; 8. 6. 2016, s. 7

 Прима Инвест Компани Metro Kazaň; 16. 1. 2016, s. 5

 Прима парк Metro Moskva; 20. 12. 2016, s. 12

 промо-код Metro Novosibirsk; 1. 9. 2016, s. 7

 рентген-кабинет Metro Novosibirsk; 8. 3. 2016, s. 5

 робот-массажист Metro Kazaň; 16. 1. 2017, s. 11

 Свобода Трэвел Metro Novosibirsk; 28. 3. 2017, s. 9

 SMART квартал Metro Moskva; 16. 1. 2017, s. 14

 Смарт ремонт Metro Novosibirsk; 8. 3. 2017, s. 6

 супер низкие цены Metro Petrohrad; 9. 11. 2016, s. 14

 Тальшенка-Банк Metro Moskva; 12. 1. 2017, s. 5

 UP-квартал Metro Moskva; 15. 12. 2016, s. 17

 фитнес-клуб Metro Novosibirsk; 3. 8. 2016, s. 4

 «Хонда Форте» таблетки Metro Moskva; 15. 12. 2016, s. 13

 ци-клим крем для лица Metro Moskva; 9. 12. 2016, s. 8

 шеф-повар Metro Moskva; 3. 4. 2017, s. 7

 ШОУ-УРОК Metro Novosibirsk; 7. 8. 2016; s. 7

 Эффекс красный корень (лекарство) Metro Moskva; 9. 11. 2016, s. 16
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Příloha C

Česká verze dotazníku

Dotazník

Věk:
Nejvyšší dosažené vzdělání:

Která slovní spojení jsou pro vás přijatelnější? (Odpověď zaškrtněte.)

UPC Internet Internet od společnosti UPC

THERMAL minerální kosmetika minerální kosmetika

THERMAL

BRENO koberce koberce BRENO

Eden Aréna Aréna Eden

Alza trendy trendy určované Alzou

first minute sleva sleva při včasném nákupu

zájezdu

Datart doprava doprava od Datartu

TOP místo nejlepší místo

AKU nůžky akumulátorové nůžky

IT e-shop internetový obchod

s informačními technologiemi
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Příloha D

Ruská verze dotazníku

Опросный лист

Ваш возраст:

Вашe oбразование:

Какие словосочетания для Вас более приемлемые? (Ответ зачеркните.)

апарт комплекс комплекс апартаментов

Балкон-сервис сервис балконов

Возрождение Банк Банк Возрождение

Магин клиника клиника Магин

Метро каталоги каталоги журнала Метро

Новогорск парк парк Новогорск

Отпуск Тур бюро путешествий Отпуск

робот-массажист массажи при помощи робота

Джаз-Квинтет джазовый квинтет

шоу-урок забавный урок