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Téma a zaměření práce, její přednosti a nedostatky:

Bakalářská práce se zabývá prepozitivním nesklonným přívlastkem v češtině a ruštině,

konkrétně jeho použitím v oblasti reklamy. Uvedený druh přívlastku není sice zcela

novým jevem ve zmíněných jazycích, nicméně jeho masivní rozšíření v posledních

desetiletích nemá v historii obdoby. Z tohoto hlediska lze volbu tématu hodnotit

kladně, neboť se jedná o výzkum živého procesu v obou jazycích. Po krátkém úvodu

se autorka nejprve rozepisuje o přívlastku a jeho druzích, druhá kapitola je pak

věnována nesklonnému prepozitivnímu přívlastku v ruštině, třetí kapitola v češtině. Je

podán stručný přehled historie jeho použití, jsou představeny různé klasifikace. Zde je

velmi pozitivní, že V. Krátká se kromě využití klasifikace školitele pokouší též o

klasifikace na základě vlastních kritérií. Ve čtvrté kapitole je pojednáno o sběru

jazykového materiálu, jenž je dále klasifikován podle různých kritérií. Pátá kapitola

přináší porovnání ruských a českých slovních spojení z hlediska kvalitativního i

kvantitativního. V šesté kapitole studentka popisuje dotazníkové šetření, jehož účelem

bylo zjistit přijatelnost spojení s nesklonným prepozitivním přívlastkem u rodilých

mluvčích obou jazyků. Dotazník vyplnilo třicet rodilých mluvčích českého a dvacet

rodilých mluvčích ruského jazyka. Výsledky dotazníkového šetření jsou vyhodnoceny

z hlediska různých kritérií a přiměřeným způsobem okomentovány. V Závěru autorka

shrnuje základní poznatky. Přílohy obsahují seznamy všech vyexcerpovaných slovních

spojení a českou a ruskou variantu dotazníku. Práce má logickou strukturu a je sepsána

pečlivě. Z hlediska obsahu lze vytknout jen některé dílčí momenty. Přiznám se, že

např. moc nerozumím poslednímu odstavci na s. 22, na s 28 není úplně jasné, proč

autorka spojení J. P. L. lešení, LP desky a 3D konfigurátor řadí do skupiny, v níž je

přívlastek vyjádřen substantivem, a ne do skupiny, kde je vyjádřen zkratkou, i na

některých jiných místech by bylo možné použít exaktnější vyjadřování. Je také škoda,

že dotazník je vyhodnocen jen verbálně a ne také v nějaké názornější formě, např.

tabulkou.

Jazyková a stylistická úroveň práce:

Celkově velmi dobrá, možná že autorka zbytečně často používá sloveso vydělit, není

vyloučeno, že v mnoha případech by bylo vhodnější vyčlenit. Při odkazech na

literaturu je v závorkách někdy příjmení s iniciálou (např. na s. 15), někdy bez (např.

na s. 16). To už jsou ale z hlediska zaměření práce záležitosti dosti marginální.

Rozsah práce: odpovídající.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: velmi dobrá.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotaz k autorce:

1. Na s. 16 se zmiňujete o tom, že počet spojení s nesklonným prepozitivním

přívlastkem se stále zvyšuje, což je způsobeno hlavně společenským pokrokem. Co

konkrétně máte na mysli?
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